1

常德市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部文件
常疫控指发〔2022〕130 号

常德市新冠肺炎疫情防控指挥部
关于加强“五一”期间机关企事业单位

疫情防控工作的通知

各区县市、常德经济技术开发区、常德高新技术产业开发区、柳

叶湖旅游度假区、西湖和西洞庭管理区、桃花源旅游管理区、贺

家山原种场新冠肺炎疫情防控指挥部，市直和中央、省驻常各单

位：

为压实各地各部门单位疫情防控责任，筑牢外防输入防线，

现就加强“五一”期间全市各机关企事业单位疫情防控工作有关

事项通知如下：

一、加强防疫工作责任。各地各部门单位要认真履行属地管

理责任、部门行业监管责任、单位主体责任，周密部署安排，积

极宣传引导，加强督查督办，严格按照“看好门、守好卡、管好

人”要求，落实好“扫码查验、测体温、戴口罩、严消杀、不聚

集”等疫情防控措施。领导干部要率先垂范，深入一线督导疫情

防控工作，党员干部、公职人员要带头遵守疫情防控规定，积极

参与疫情防控工作，形成联防联控、群防群控良好局面。

二、加强人员出行管理。按照“非必要不外出”“谁审批谁

负责”的原则，严格落实单位员工（含临聘、外聘、外包、保安、

2

保洁等人员）出行报备审批制度。公职人员一律不准前往中高风

险地区（含公布的封控区、管控区、防范区，下同），确需前往

的，应经单位主要负责人审批同意。

三、加强外来人员管控。非必要不邀请中高风险地区人员来

常。对进入单位院落的外来人员严格落实扫场所码、测体温、戴

口罩，查验健康码、行程码等措施。对从省外和省内涉疫地区来

返常人员，要查验其 48 小时内核酸检测阴性证明，督促其入常

后 24 小时内开展核酸检测，落实相应管控措施。

四、加强聚集性活动管控。非必要不举办大型会议、培训、

文体娱乐等聚集性活动，确有必要举办的，按照“谁举办谁负责”

原则，严格落实“一活动一方案”、“一活动一专班”、“一活

动一督导”要求，控制人员规模，缩短举办时间，尽量采取录播

或线上进行，严禁中高风险地区来（返）常人员和健康码、行程

卡异常人员参加。

五、加强疫苗接种和核酸检测工作。组织符合条件的在职在

岗人员和离退休人员及时接种新冠疫苗基础针和加强针，确保应

接尽接，应接快接。对从事高风险岗位的重点人员，要定期组织

开展核酸检测。常态化做好办公区域、职工食堂、电梯等公共场

所的通风消毒工作，防止交叉感染。

六、加强值班值守。“五一”假期，各地各部门要坚持 24

小时值班值守，确保政令畅通，做好应急准备。对从涉疫地区来

返人员，以及本单位和外来人员中体温异常、健康码红黄码人员，

要做好信息登记，第一时间向驻地街道、社区报告，及时应急处

置。

3

常德市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部

2022 年 4 月 26 日